



Kontaktperson
Kulturmiljöenheten
Julia Cronqvist 010 – 224 15 10
Julia.cronqvist@lansstyrelsen.se

Lunds kommun

Väckt fråga om byggnadsminnesförklaring av Lunds Stadshall med tillhörande kontorsbyggnad, Fastigheten Sankt Botulf 14, Lunds kommun

Länsstyrelsen har 2021-01-21 fått in en väckt fråga om byggnadsminnesförklaring av Stadshallen i Lund. Länsstyrelsen har träffat projektledare, stadsantikvarie och förvaltare på plats 2021-02-09.

Lunds Stadshall med tillhörande kontorsbyggnad har höga kulturhistoriska värden, därför vill Länsstyrelsen få besked om hur Lunds kommun skulle ställa sig till en eventuell byggnadsminnesförklaring av Lunds Stadshall med kontorsbyggnad efter att ombyggnadsarbetena är färdigställda.

Länsstyrelsen önskar få svar på denna fråga senast den 15 juni 2021

Bakgrund

Länsstyrelsen har vid två tidigare tillfällen provat väckt fråga om byggnadsminnesförklaring av Stadshallen i Lund.

1994 väcktes frågan första gången av dåvarande stadsantikvarie Claes Wahlöö och på uppdrag av Länsstyrelsen togs en rapport fram "Underlag för byggnadsminnesförklaring" 1999. I rapporten ingår historik, byggnadsbeskrivning av exteriör och interiör och en genomgång av förändringar som skett sedan byggnadens uppförandetid. Sammanfattningsvis konstateras att byggnaden är ett mycket värdefullt modernistiskt byggnadsverk med höga arkitektoniska och upplevelsemässiga värden.



Ett avslagsbeslut i frågan fattades 2003-08-22 av Länsstyrelsen. I beslutet konstaterades att Stadshallen har ett stort kulturhistoriskt värde, främst ur arkitekturhistoriskt perspektiv samt är av stor vikt för stadsbilden. Samtidigt räknade man upp förändringar som byggnaden genomgått utvändigt och invändigt och kom fram till att dessa gjorde att byggnaden inte bedömdes uppfylla kraven på synnerligen märklighet som en byggnadsminnesförklaring kräver.

I beslutet beskrevs bland annat att en ny hiss och lanternin tillkommit. Dessa åtgärder har aldrig utförts.

Under 2014 väcktes fråga om byggnadsminnesförklaring återigen. Länsstyrelsen fattade beslut 2015-01-21 med skälet att de uppgifter som framkom i den väckta frågan inte var skäl nog att ompröva det tidigare beslutet som fattats.

Länsstyrelsen har 2021-01-21 åter fått in en väckt fråga om byggnadsminnesförklaring av Stadshallen. Med hänsyn till att en del av tidigare åtgärder inte utförts samt att det pågår en renovering av Stadshallen har Länsstyrelsen valt att utreda frågan på nytt.

Pågående arbete

Hösten 2018 bjöd Lunds kommun in till en internationell arkitekttävling för utveckling och renovering av Stadshallen. Tävligen avgjordes under 2019 och arkitektkontoret White hade det vinnande förslaget. Projektering har sedan dess pågått och ett bygglov har lämnats in vårvintern 2021.

I den projektering som Lunds kommun nu har genomfört har antikvarisk kompetens deltagit genom Regionmuseet Skåne, det har även funnits en gestaltungsgrupp där antikvariska frågor behandlats. Inför arkitekttävlingen togs en antikvarisk förundersökning fram 2017 och under 2020 togs även en sammanställning fram benämnd "Antikvariska förutsättningar". I detta dokument listas vad som är viktigt att bevara i byggnaden för att den inte ska förvanskas.

Antikvariska ställningstaganden gällande planerade ändringar

Efter att Länsstyrelsen gått igenom dokumentet med antikvariska förutsättningar kan konstateras att en del av de föreslagna åtgärderna som innebär borttagande av ursprunglig inredning är godkända utifrån att de ersätts med material och utföranden lika befintligt. Andra åtgärder som föreslås ska enligt dokumentet endast utföras om de måste och i såfall ska nytt utförande också anpassas och göras lika befintligt. En del åtgärder som berör dörrar och dörrkarmar, möblemang, konst, belysningsarmaturer bör bevaras i original och i sin helhet enligt dokumentet.



Länsstyrelsen kan konstatera att de antikvariska frågorna har diskuterats under projekteringsgången och att ställningstaganden har gjorts. En hel del originalmaterial kan komma att bytas ut, men höga krav har ställts på återställande och gestaltning av det nya. Om dessa riktlinjer följs är det sannolikt att Stadshallen kommer att bevara en stor del av sin arkitektoniska och kvalitativa gestaltning.

Sammanfattning

Det kan konstateras att Lunds Stadshall med kontorsbyggnad i det stora hela fram tills idag har varit välbevarad, trots en del förändringar. Vissa fasadförändringar som tidigare utförts och som främst gäller ändring och ombyggnad av dörrpartier har varit förvanskande, men en del har återställts och dörrar lika de ursprungliga har visat sig gå bra att återskapa. Invändigt har en del förändringar utförts, men ändå i förhållande till helheten begränsade. Läsbarheten av byggnadens historiska dokumentvärden har fortsatt varit hög och ändringarna kan inte sägas ha påverkat upplevelsen av den ursprungliga arkitektoniska gestaltningen utvändigt och invändigt i någon högre grad.

Länsstyrelsen bedömer sammanfattningsvis att Lunds Stadshall och kontorsbyggnad har sådana kulturhistoriska värden att en byggnadsminnesförklaring kan vara aktuell. Vi bedömer samtidigt att ett slutgiltigt avgörande bör avvaktas tills de pågående arbetena har slutförts.

Denna remiss har bekräftats digitalt och saknar därmed underskrift.

Julia Cronqvist
Antikvarie

För information om hur Länsstyrelsen Skåne behandlar personuppgifter, se länk www.lansstyrelsen.se/dataskydd

Kopia till

Regionmuseet Skåne